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예산확정일 2019-01-31 예산액 1,286,105,000

20018학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1.264,685,000원" 을  "세입·세출 각각 1,286,105,000원" 으로 한다.

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,286,105 1,264,685 21,420 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,000 15,520 1.2

학생복지/교육격차 해소 46,451 531,066 41.2

기본적 교육활동 -6,133 291,596 22.6

선택적 교육활동 -16,151 203,273 15.8

교육활동 지원 5,686 91,259 7.0

학교 일반운영 -11,433 153,391 11.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,748 811,577 63.1

이전수입 기타이전수입 0 5,444 0.4

자체수입 학부모부담수입 -40,901 450,250 35.0

자체수입 행정활동수입 -427 6,893 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,941 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 817,021 754,273 62,748

1.교육비특별회계이전수입 811,577 748,829 62,748

1.교육비특별회계전입금수입 811,577 748,829 62,748

1.학교회계전입금 811,577 748,829 62,748

1.학교운영비전입금 313,483 313,483 0

2.목적사업비전입금 498,094 435,346 62,748
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(20,716,000원 × 1교) - 19,194,000원 =
1,522,000

누리과정 무상교육지원비 : (8,835,000원 × 1

교) - 10,560,000원 =
-1,725,000

누리과정 방과후과정지원비 : (7,362,000원 × 

1교) - 8,800,000원 =
-1,438,000

(성립전)학교급식지원비 : (139,139,000원 × 1

교) - 104,877,000원 =
34,262,000

(성립전)우수농축수산물지원비 : (6,529,000원 

× 1교) - 4,921,000원 =
1,608,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (11,644,000원 

× 1교) - 8,777,000원 =
2,867,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,481,000원 × 1교) - 1,041,000원 =
440,000

(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습지원비

 : (520,000원 × 1교) - 260,000원 =
260,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : (20,390,000원 × 1교) - 9,171,000원 =
11,219,000

(성립전)상반기 TaLK원어민장학생 출국지원금 :

 (2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (19,237,000원 

× 1교) - 9,660,000원 =
9,577,000

학교시설교육환경개선(조회대철거비) : (0원 ×

 1교) - 5,120,000원 =
-5,120,000

(성립전)계약제교원(시간제 기간제교사 맞춤형

복지비) : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)학교단위 갈등조정 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)하반기 TaLK 단기집중프로그램 운영비 

: 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)통학버스하차확인장치사업비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 126,000원

 × 1교 =
126,000

2.기타이전수입 5,444 5,444 0

1.학교회계간이전수입 900 900 0

1.다른학교회계전입금 900 900 0

1.다른학교회계전입금 900 900 0

2.민간이전수입 4,544 4,544 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 4,544 4,544 0

1.기타지원금 4,544 4,544 0

2.자체수입 457,143 498,471 -41,328

1.학부모부담수입 450,250 491,151 -40,901

1.수익자부담수입 450,250 491,151 -40,901

1.급식비 198,107 199,127 -1,020

1.급식비 181,766 181,314 452교직원급식비 : 452,000원×1회= 452,000

2.우유급식비 16,341 17,813 -1,472교직원우유급식비 : -1,334,000원×1회= -1,334,000

학생우유급식비 : -138,000원×1회= -138,000

2.방과후학교활동비 179,701 198,124 -18,423

1.방과후학교활동비 179,701 198,124 -18,423돌돔교실간식비 : 475,000원×1회= 475,000

로봇과학 : -8,265,000원×1회= -8,265,000

비즈앤클레이 : -2,621,000원×1회= -2,621,000

바이올린 : -5,437,000원×1회= -5,437,000

방송댄스 : 404,000원×1회= 404,000

역사와독서논술 : -8,331,000원×1회= -8,331,000

중국어 : -6,244,000원×1회= -6,244,000

미술과종이접기 : -659,000원×1회= -659,000

주산 : -503,000원×1회= -503,000

컴퓨터 : -592,000원×1회= -592,000

외부방과후학교지원비 : 267,000원×50명= 13,350,000

3.현장체험학습비 32,748 46,490 -13,742

1.현장체험학습비 32,748 46,490 -13,742현장체험학습비 : -12,583,000원×1회= -12,583,000

수련활동비 : -1,159,000원×1회= -1,159,000

4.청소년단체활동비 16,690 20,000 -3,310

1.청소년단체활동비 16,690 20,000 -3,310청소년단체활동비 : -3,310,000원×1회= -3,310,000

5.졸업앨범비 2,652 2,800 -148

1.졸업앨범비 2,652 2,800 -148졸업앨범비 : -148,000원×1회= -148,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.기타수익자부담수입 4,155 5,250 -1,095

1.기타수익자부담수입 4,155 5,250 -1,095예술꽃학교의상비 : -1,095,000원×1회= -1,095,000

7.누리과정비 16,197 19,360 -3,163

1.누리과정비 16,197 19,360 -3,163누리교육과정교육비 : -1,725,000원×1회= -1,725,000

누리교육과정방과후과정교육비 : -1,438,000원

×1회=
-1,438,000

2.행정활동수입 6,893 7,320 -427

1.사용료및수수료 5,818 6,120 -302

1.사용료및수수료 5,818 6,120 -302

1.사용료 5,818 6,120 -302빛누리관(강당)사용료 : -302,000원×1회= -302,000

2.기타행정활동수입 1,075 1,200 -125

1.이자수입 875 1,000 -125

1.이자수입 875 1,000 -125이자수입 : -125,000원×1회= -125,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,941 11,941 0

1.전년도이월금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

세입합계 1,286,1051,264,685 21,420

3 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,520 12,520 3,000

1.기타 교직원보수 1,090 1,090 0

1.교직원대체인건비 1,090 1,090 0

1.기간제교원인건비 1,090 1,090 0

1.기간제교원인건비 1,022 1,022 0  

2.기간제교원법정부담

금
68 68 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,430 11,430 3,000

1.교직원연수 6,840 6,840 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.자율연수 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 640 640 0  

2.교직원복지 7,590 4,590 3,000

1.교사동아리활동비 4,320 4,320 0

1.교직원복지비 4,320 4,320 0  

2.독서토론동아리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

3.갈등조정 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 350 0 350(성립전)차량임차비  350,000원×1대= 350,000

2.운영수당 334 0 334(성립전)강사비  334,000원×1회= 334,000

3.교육운영비 2,076 0 2,076(성립전)문화체험비  69,200원×30명= 2,076,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)식사비  8,000원×30명= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 531,066 484,615 46,451

1.급식 관리 223,002 218,981 4,021

1.학교급식운영 223,002 218,981 4,021

1.우유급식비 16,341 17,813 -1,472

1 발행일 : 2019-01-31
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 16,341 17,813 -1,472
학생 및 교직원우유급식비  -1,472,000원

×1회=
-1,472,000

2.급식식품비 180,603 175,676 4,927

1.급식용식재료비 180,603 175,676 4,927(성립전)식품비  4,475,000원×1교= 4,475,000

식품비  452,000월×1월= 452,000

3.급식운영비 20,073 20,073 0

1.일반수용비 14,536 14,536 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.비품구입비 237 237 0  

4.대체인건비 2,157 1,591 566

1.기간제직원인건비 2,157 1,591 566
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비(목적

)  440,000원×1교=
440,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비(목적

)  126,000원×1명=
126,000

5.조리사인건비 674 674 0

1.무기계약직원인건비 674 674 0  

6.조리원인건비 1,768 1,768 0

1.무기계약직원인건비 1,768 1,768 0  

7.급식인력용역 1,386 1,386 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0  

2.보건 관리 18,971 18,971 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,464 14,464 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건교육 1,077 1,077 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 708 708 0  

3.학생복지비 369 369 0  

3.학생건강검사 3,587 3,587 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,587 3,587 0  

4.[국고]흡연예방교육 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 6,950 6,950 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 4,507 4,507 0

1.정수기관리 2,428 2,428 0

1.일반수용비 2,428 2,428 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.먹는물관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

3.교육격차 해소 258,340 215,762 42,578

1.급식비지원 139,139 104,877 34,262

1.학교급식비지원 139,139 104,877 34,262

1.학생지원금 139,139 104,877 34,262
(성립전)학교급식지원비  34,262,000원×1

교=
34,262,000

2.방과후학교활동비지원 101,964 90,745 11,219

1.방과후학교자유수강권지원 20,390 8,152 12,238

1.학생지원금 20,390 8,152 12,238
(성립전)(명시이월)방과후자유수강권지원

비  11,219,000원×1교=
11,219,000

방과후자유수강권지원비  1,019,000원×1

교=
1,019,000

2.농어촌방과후학교지원 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.돌봄교실지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

4.특수교육대상방과후학교지원 12,574 13,593 -1,019
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 12,574 13,593 -1,019
특수교육대상방과후학교지원비  

-1,019,000원=
-1,019,000

3.현장체험학습비지원 1,040 780 260

1.사회적배려대상자지원 1,040 780 260

1.학생지원금 1,040 780 260
(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습

지원  130,000원×2명=
260,000

4.누리과정비지원 16,197 19,360 -3,163

1.누리과정비지원 16,197 19,360 -3,163

1.학생지원금 16,197 19,360 -3,163누리과정지원비  -1,725,000원×1회= -1,725,000

누리과정방과후과정지원비  -1,438,000원

×1회=
-1,438,000

4.학생복지 30,753 30,901 -148

1.학생복지운영 30,753 30,901 -148

1.졸업앨범제작 2,652 2,800 -148

1.교육운영비 2,652 2,800 -148졸업앨범제작비  -148,000원×1회= -148,000

2.학생교과서구입 28,101 28,101 0

1.학생복지비 28,101 28,101 0  

3.기본적 교육활동 291,596 297,729 -6,133

1.교과 활동 201,724 190,805 10,919

1.교과활동지원 12,482 11,682 800

1.보결수업수당 2,950 2,150 800

1.운영수당 2,950 2,150 800보결수업수당  10,000원×80시간= 800,000

2.학습준비물지원 8,732 8,732 0

1.학습준비물 8,732 8,732 0  

3.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.체육교과활동 11,934 11,934 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,434 1,434 0

1.교육운영비 1,434 1,434 0  

2.7560+운동선도학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.예술교과활동 57,955 59,050 -1,095

1.음악교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.예술꽃학교 56,805 57,900 -1,095

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0  

2.운영수당 28,760 28,760 0  

3.교육운영비 13,605 14,700 -1,095의상대여비(수익자)  -1,095,000= -1,095,000

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 11,800 11,800 0  

5.외국어교과활동 38,717 24,340 14,377

1.TaLK프로그램운영비 35,457 21,080 14,377

1.교육운영비 35,377 21,080 14,297
(성립전)TaLK 단기집중 영어교육 운영비  

9,577,000원×1교=
9,577,000

(성립전)TaLK 단기집중 영어교육 운영비  

3,500,000원×1교=
3,500,000

TaLK 단기집중 영어교육 운영비  -80,000

원×1회=
-80,000

(성립전)TaLK 원어민장학생 입국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
겨울방학영어캠프강사간담회비  80,000원

×1회=
80,000

2.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.토요영어프로그램운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

4.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.특수교육교과활동 40,180 40,180 0

1.특수학급운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.현장학습 1,808 1,808 0

1.교육운영비 1,808 1,808 0  

4.특수교육지도사인건비 893 893 0

1.무기계약직원인건비 893 893 0  

5.사회복무요원 인건비 363 363 0

1.기간제직원인건비 363 363 0  

6.특수교육대상자 통학비 2,142 2,142 0

1.교육운영비 2,142 2,142 0  

7.특수학급방과후학교운영 12,574 12,574 0

1.교육운영비 12,574 12,574 0  

8.특수교육대상자 치료지원비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

9.특수교육환경개선 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 198 0 198교육용품구입  19,800원×10종= 198,000

3.비품구입비 5,802 6,000 -198교실환경개선비품구입  -198,000원×1회= -198,000

7.유치원교과활동 37,856 41,019 -3,163
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 16,715 16,715 0

1.일반수용비 6,905 6,905 0  

2.운영수당 7,130 7,130 0  

3.교육운영비 2,678 2,678 0  

4.비품구입비 0 0 0  

5.도서구입비 2 2 0  

2.현장체험학습 2,744 2,744 0

1.교육운영비 2,744 2,744 0  

3.누리과정운영 8,835 10,560 -1,725

1.교육운영비 8,835 10,560 -1,725급식및간식비  -1,725,000원= -1,725,000

4.누리과정방과후과정운영 7,362 8,800 -1,438

1.교육운영비 7,362 8,800 -1,438기타교육비  -1,438,000원×1회= -1,438,000

5.독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.비품구입비 550 550 0  

2.도서구입비 1,650 1,650 0  

2.창의적 체험활동 89,872 106,924 -17,052

1.자율활동 39,434 39,434 0

1.과학대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학행사 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교외대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학습발표회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.체육대회 2,550 2,550 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

7.오감탐구활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.거꾸로배움학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

9.에듀버스운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

10.청소년박람회 차량지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.농업농촌체험활동지원 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

12.바른식생활교육 창의적체험활동지원1,874 1,874 0

1.교육운영비 1,874 1,874 0  

13.평화통일교육 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

14.사회경제적교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.현장체험학습활동 32,748 46,490 -13,742

1.현장체험학습 23,917 36,500 -12,583

1.교육운영비 23,917 36,500 -12,583차량비  -4,491,000원= -4,491,000

식비  -6,142,000원×1회= -6,142,000

입장료  -1,950,000원×1회= -1,950,000

2.수련활동 8,831 9,990 -1,159

1.교육운영비 8,831 9,990 -1,159차량임차료  -770,000원×1회= -770,000

숙박비  -42,000원×1회= -42,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

식비  -72,000원×1회= -72,000

체험비  -240,000원×1회= -240,000

예비비  -35,000원×1회= -35,000

3.동아리활동 17,690 21,000 -3,310

1.청소년단체활동 16,690 20,000 -3,310

1.학생복지비 16,690 20,000 -3,310청소년단체활동비  -3,310,000원×1회= -3,310,000

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 203,273 219,424 -16,151

1.방과후학교 운영 195,768 212,419 -16,651

1.방과후학교운영 108,652 127,550 -18,898

1.교과프로그램 76,302 108,550 -32,248

1.운영수당 60,113 76,050 -15,937
방과후강사인건비(수익자)  -15,937,000원

×1회=
-15,937,000

2.교육운영비 16,189 32,500 -16,311
교구재료구입비(수익자)  -16,311,000원

×1회=
-16,311,000

2.방과후학교운영 19,000 19,000 0

1.무기계약직원인건비 5,376 5,376 0  

2.운영수당 13,000 13,000 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
124 124 0  

3.외부방과후학교지원 13,350 0 13,350

1.학생복지비 13,350 0 13,350외부방과후학교지원비  267,000원×50명= 13,350,000

2.돌봄교실운영 61,715 61,240 475

1.돌봄교실운영 58,475 58,000 475

1.무기계약직원인건비 27,169 30,400 -3,231돌봄전담인력 인건비  -3,231,000원×1회= -3,231,000

2.일반수용비 50 0 50돌봄전담인력대체수당  10,000원×5시간= 50,000

3.운영수당 6,200 6,700 -500프로그램강사비  -500,000원×1회= -500,000

4.전기요금 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 18,356 14,800 3,556간식비(수익자)  475,000원×1월= 475,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

돌봄간식비  665,000원×1월= 665,000

교구교재구입비  24,160원×100종= 2,416,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,600 2,100 -500돌봄전담인력 법정부담금  -500,000원= -500,000

7.비품구입비 490 0 490청소기구입  170,000원×1대= 170,000

전기온수기설치  320,000원×1대= 320,000

8.도서구입비 610 0 610도서구입비  10,000원×61권= 610,000

2.돌봄권역별운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.유치원방과후학교운영 25,401 23,629 1,772

1.유치원시간제기간제운영 24,801 23,029 1,772

1.기간제교원인건비 22,768 21,246 1,522
(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,521,310원×1명=
1,522,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,783 1,783 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 7,005 7,005 0

1.독서활동운영 7,005 7,005 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서관운영 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0  

4.단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500
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1.전국소년체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품구입  500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 91,259 85,573 5,686

1.교무업무 운영 17,771 17,771 0

1.교무학사운영 17,771 17,771 0

1.환경정리 3,327 3,327 0

1.일반수용비 3,327 3,327 0  

2.청소용품 2,390 2,390 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0  

3.교무학사운영 4,930 4,930 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 1,180 1,180 0  

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.교무실무사인건비 264 264 0

1.무기계약직원인건비 264 264 0  

5.입학식준비물품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.졸업식준비물품 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.교육활동홍보 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

8.한국초등교장협의회하계연수회운영 900 900 0

1.교육운영비 772 772 0  

2.목적사업업무추진비 128 128 0  

2.생활지도운영 13,122 12,522 600

1.학생생활상담지도 6,792 6,792 0

1.배움터자원봉사활동 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0  
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2.학교폭력예방 2,965 2,965 0

1.학교폭력관련연수지원 1,465 1,465 0

1.운영수당 494 570 -76
학교폭력예방자치위원회수당  -76,000원

×1회=
-76,000

2.교육운영비 971 895 76문화예술체험교육  76,000원×1회= 76,000

2.어깨동무프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 3,365 2,765 600

1.안전교육 3,365 2,765 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)차량하차확인장치  300,000원×2

개=
600,000

2.교육운영비 2,765 2,765 0  

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.수업혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.건강증진학교 거점학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 28,086 23,780 4,306

1.정보화실운영 28,086 23,780 4,306

1.학교정보화지원 16,416 12,110 4,306

1.일반수용비 7,226 8,610 -1,384전산소모품구입비  -1,384,000원 -1,384,000

2.비품구입비 9,190 3,500 5,690전산비품구입비  711,250원×8종= 5,690,000

2.소프트웨어(SW)교육 학습기반 구축 지원9,500 9,500 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0  

2.비품구입비 5,190 5,190 0  

3.소프트웨어(SW)교육 교구 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  
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4.소프트웨어(SW)교육연수운영 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

5.교육여건 개선 12,280 11,500 780

1.교육환경개선 12,280 11,500 780

1.소규모수선비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.1학년교실환경개선 10,180 10,500 -320

1.비품구입비 10,180 10,500 -320책걸상외2종구입비  -320,000원×1회= -320,000

4.간이축구골대구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100간이축구골대구입  550,000원×2개= 1,100,000

6.학교 일반운영 153,391 164,824 -11,433

1.학교기관 운영 58,128 59,348 -1,220

1.부서기본운영 41,111 42,331 -1,220

1.업무추진비 7,980 7,980 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.행정실운영 15,051 17,271 -2,220

1.일반수용비 11,339 12,439 -1,100인쇄기원지구입비  -200,000원×1회= -200,000

교무실전자복사기임대료  -500,000원×1회

=
-500,000

전자조달시스템수수료  -400,000원×1회= -400,000

2.기타공공요금 592 592 0  

3.여비 2,800 3,200 -400관내여비  -300,000원×1회= -300,000

관외여비  -100,000원×1회= -100,000

4.교직원복지비 140 640 -500특근매식비  -500,000원×1회= -500,000

5.비품구입비 180 400 -220사무용비품구입  -220,000원×1회= -220,000

3.교무부운영 18,080 17,080 1,000
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1.여비 18,080 17,080 1,000관외여비  25,000원×40회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 17,017 17,017 0

1.유치원공공요금 4,120 4,120 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 960 960 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원운영 12,897 12,897 0

1.일반수용비 9,795 9,795 0  

2.여비 800 800 0  

3.학생복지비 132 132 0  

4.비품구입비 2,170 2,170 0  

2.시설 장비 유지 88,663 98,876 -10,213

1.학교시설장비유지 88,663 98,876 -10,213

1.공공요금및제세공과금 24,119 34,094 -9,975

1.전기요금 17,176 26,000 -8,824전기요금  -8,824,000원×1회= -8,824,000

2.상하수도료 2,718 3,869 -1,151상하수도요금  -1,151,000원×1회= -1,151,000

3.기타공공요금 4,225 4,225 0  

2.시설일반관리 41,200 40,306 894

1.무기계약직원인건비 6,351 6,351 0  

2.일반수용비 31,679 30,785 894시설관리소모품구입비  -700,000원×1회= -700,000

시설일반관리비  -672,000원= -672,000

일용인부인건비(잡초제거등)  -265,000원= -265,000

조회대철거비  -5,120,000원×1회= -5,120,000

수목전지작업등  -521,000원×1회= -521,000

소규모수선비  5,672,000원×1회= 5,672,000

강당커튼설치  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.연료비 2,400 2,400 0  
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4.교직원복지비 400 400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
370 370 0  

3.시설관리용역 22,344 22,476 -132

1.일반수용비 22,344 22,476 -132
오수정화조위탁관리용역비  -132,000원×1

회=
-132,000

4.화장실관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000화장지소모품구입비  -1,000,000원= -1,000,000

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 5,600 5,600 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학교참여 학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,286,1051,264,685 21,420
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